Cabe ressaltar que com a conclusão da Oferta Global, mesmo considerando o exercício integral da
Opção de Lote Suplementar e a oferta de Units Adicionais, o número de Ações Preferenciais será
inferior a 50% do total de Ações por nós emitidas, em conformidade com o disposto no artigo 15,
§ 2º, da Lei das Sociedades por Ações.

As tabelas abaixo apresentam informações sobre a titularidade de nossas Ações por qualquer acionista
que seja titular de 5,0% ou mais de nossas Ações Ordinárias ou Preferenciais, bem como dos acionistas
que sejam administradores do Banco, nesse último caso independentemente do percentual de suas
respectivas participações (i) na data deste Prospecto e (ii) após a conclusão da Oferta Global.

O quadro seguinte contém informações sobre a quantidade de Ações detidas pelos principais acionistas
do Banco e pelos seus Administradores, na data deste Prospecto e após a conclusão da Oferta, sem
considerar a colocação das Units Adicionais e o exercício da Opção de Lote Suplementar:

 Quantidades de Ações e Percentual

 Ações antes da Oferta Ações após a Oferta

Acionistas Ordinárias % Preferenciais %
% do
Total Ordinárias % Preferenciais %

% do
Total

Grupo Empresarial
Santander, S.L..... 74.967.225.596 41,19 63.531.985.888 40,17 40,72 74.967.225.596 35,55% 63.531.985.888 34,45% 35,04%

Sterrebeeck BV ..... 99.527.083.105 54,69 86.492.330.355 54,69 54,69 99.527.083.105 47,20% 86.492.330.355 46,90% 47,06%
Santander Seguros S.A..... 7.239.680 (*) 9.525.465 0,01 (*) 7.239.680 (*) 9.525.465 0,01% (*)
Santander Insurance ..... 4.743.356.648 2,61 4.122.133.988 2,61 2,61 4.743.356.648 2,25% 4.122.133.988 2,24% 2,24%
Funcionários(1) ..... 4.957.262 (*) 4.944.121 (*) (*) 4.957.262 (*) 4.944.121 (*) (*)
Outros minoritários ..... 2.739.308.823 1,51 3.993.682.934 2,53% 1,98 31.614.308.823 14,99% 30.243.682.934 16,40% 15,65%
Tesouraria ..... –  –  0 – 0 – –

Total..... 181.989.171.114 100,0 158.154.602.751 100,0 100,0 210.864.171.114 100,0 184.404.602.751 100,0 100,0

(*) Detenções inferiores a 0,01%.
(1) Inclui membros da adminstração, a saber: Marcos Matioli de Souza Vieira, Fábio Colletti Barbosa, Luiz Carlos da Silva Cantidio Júnior, Gabriel Jaramillo

Sanint, José de Paiva Ferreira, Marcial Angel Portela Alvarez, José Antonio Alvarez Alvarez, José Manuel Tejón Borrajo, José Roberto Mendonça de Barros
e Viviane Senna Lalli. Veja “Administração – Participação Acionária”.

Após a conclusão da Oferta Global, assumindo a colocação integral das Units Adicionais e das Units do
Lote Suplementar, a composição do nosso capital social será a seguinte:

 Quantidades de Ações e Percentual

 Ações antes da Oferta Ações após a Oferta

Acionistas Ordinárias % Preferenciais % Total Ordinárias % Preferenciais %
% do
Total

Grupo Empresarial
Santander, S.L. ... 74.967.225.596 41,2% 63.531.985.888 40,2% 138.499.211.484 74.967.225.596 34,6% 63.531.985.888 33,5% 34,1%

Sterrebeeck BV ..... 99.527.083.105 54,7% 86.492.330.355 54,7% 186.019.413.460 99.527.083.105 46,0% 86.492.330.355 45,7% 45,8%
Santander

Seguros S.A..... 7.239.680 (*) 9.525.465 (*) 16.765.145 7.239.680 (*) 9.525.465 (*) (*)
Santander

Insurance ..... 4.743.356.648 2,6% 4.122.133.988 2,6% 8.865.490.636 4.743.356.648 2,2% 4.122.133.988 2,2% 2,2%
Funcionários(1) ..... 4.957.262 (*) 4.944.121 (*) 9.901.383 4.957.262 (*) 4.944.121 (*) (*)
Minoritários ..... 2.739.308.823 1,5% 3.993.682.934 2,5% 6.732.991.757 37.114.308.823 17,2% 35.243.682.934 18,6% 17,8%
Tesouraria..... 0 – 0 – 0 – – – – –

Total..... 181.989.171.114 100,0% 158.154.602.751 100,0% 340.143.773.865 216.364.171.114 100,0% 189.404.602.751 100,0% 100,0%

(*) Detenções inferiores a 0,01%.
(1) Inclui membros da adminstração, a saber: Marcos Matioli de Souza Vieira, Fábio Colletti Barbosa, Luiz Carlos da Silva Cantidio Júnior, Gabriel Jaramillo

Sanint, José de Paiva Ferreira, Marcial Angel Portela Alvarez, José Antonio Alvarez Alvarez, José Manuel Tejón Borrajo, José Roberto Mendonça de Barros
e Viviane Senna Lalli. Veja “Administração – Participação Acionária”.

57

Após a conclusão da Oferta Global, considerando a colocação integral das Units Adicionais e sem considerar
a colocação das Units do Lote Suplementar, a composição do nosso capital social será a seguinte:

 Quantidades de Ações e Percentual

 Ações antes da Oferta Ações após a Oferta

Acionistas Ordinárias % Preferenciais % Total Ordinárias % Preferenciais %
% do
Total

Grupo Empresarial
Santander, S.L. .. 74.967.225.596 41,2% 63.531.985.888 40,2% 138.499.211.484 74.967.225.596 35,3% 63.531.985.888 34,2% 34,8%

Sterrebeeck BV ..... 99.527.083.105 54,7% 86.492.330.355 54,7% 186.019.413.460 99.527.083.105 46,9% 86.492.330.355 46,6% 46,8%
Santander

Seguros S.A..... 7.239.680 (*) 9.525.465 (*) 16.765.145 7.239.680 (*) 9.525.465 (*) (*)
Santander

Insurance ..... 4.743.356.648 2,6% 4.122.133.988 2,6% 8.865.490.636 4.743.356.648 2,2% 4.122.133.988 2,2% 2,2%
Funcionários(1)..... 4.957.262 (*) 4.944.121 (*) 9.901.383 4.957.262 (*) 4.944.121 (*) (*)
Minoritários ..... 2.739.308.823 1,5% 3.993.682.934 2,5% 6.732.991.757 32.989.308.823 15,5% 31.493.682.934 17,0% 16,2%
Tesouraria..... – – – – – – – – – –

Total..... 181.989.171.114 100,0% 158.154.602.751 100,0% 340.143.773.865 212.239.171.114 100,0% 185.654.602.751 100,0% 100,0%

(*) Detenções inferiores a 0,01%.
(1) Inclui membros da adminstração, a saber: Marcos Matioli de Souza Vieira, Fábio Colletti Barbosa, Luiz Carlos da Silva Cantidio Júnior, Gabriel Jaramillo

Sanint, José de Paiva Ferreira, Marcial Angel Portela Alvarez, José Antonio Alvarez Alvarez, José Manuel Tejón Borrajo, José Roberto Mendonça de Barros
e Viviane Senna Lalli. Veja “Administração – Participação Acionária”.

Após a conclusão da Oferta Global, sem considerar a colocação das Units Adicionais e considerando a
colocação integral das Units do Lote Suplementar, a composição do nosso capital social será a seguinte:

[…]

consolidadas pró-forma devem ser lidas em conjunto com e interpretadas levando-se em conta as
seguintes informações contidas neste Prospecto:

• nossas demonstrações financeiras consolidadas auditadas referentes os exercícios encerrados
em 31 de dezembro de 2008 e 2007;

• nossas demonstrações financeiras históricas relativas ao período de seis meses encerrado em
30 de junho de 2008;

• as demonstrações históricas combinadas do Banco Real relativas ao período de seis meses
encerrado em 30 de junho de 2008, que não estão incluídas neste Prospecto;

• as demonstrações financeiras combinadas do Banco Real e da AAB Dois referentes ao período de
1º de janeiro a 29 de agosto de 2008 e ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2007; e

• a seção “Análise e Discussão da Administração sobre a Situação Financeira e os Resultados
Operacionais” incluída neste Prospecto.

111

Demonstrações do Resultado Pró-Forma para o Período de Seis Meses Encerrado em
30 de Junho de 2008

Santander Brasil
Histórico

Consolidado

Banco Real
Histórico

Combinado
Ajuste

Pro Forma
Pro Forma

Consolidado

Período de seis meses encerado em

30 de junho de

Período de seis meses
encerrado em

30 de junho de

 2008 2008
 (em milhões de R$, exceto se indicado de outra forma)

Receitas com juros e similares.....  6.715 10.213 435 4(i) 17.405
Despesas com juros e similares .....  (3.383) (4.595) 42 4(ii) (7.978)
Receita líquida com juros.....  3.332 5.618 477  9.427
Resultado de renda variável .....  16 2 –  18
Resultado de equivalência patrimonial .....  2 159 –  161
Receita de tarifas e comissões.....  1.881 1.559 –  3.440
Despesas de tarifas e comissões.....  (164) (336) –  (500)
Ganhos (perdas) com ativos e passivos

financeiros (líquidos) .....  686 770 3  1.459
Diferenças cambiais (líquidas) .....  (145) (325) –  (470)
Outras receitas (despesas) operacionais.....  (35) 30 31  26

Total de receitas .....  5.573 7.477 511  13.561

Despesas administrativas .....  (2.234) (3.301) –  (5.535)
Despesas de pessoal.....  (1.156) (1.607) –  (2.763)
Outras despesas gerais.....  (1.078) (1.694) –  (2.772)

Depreciação e amortização.....  (310) (156) (80) 4(iii) (546)
Provisões (líquidas) .....  (522) (412) –  (934)
Perdas com ativos financeiros (líquidas).....  (1.496) (1.698) –  (3.194)
Perdas com outros ativos (líquidas) .....  (9) (6) –  (15)
Ganhos líquidos na alienação de

ativo não circulante destinado à venda.....  32 6 –  38
Ganhos líquidos na alienação de

ativo não circulante destinado à venda
como operações descontinuadas.....  (24) 10 –  (14)

Lucro operacional antes da tributação .....  1.010 1.920 431  3.361
Impostos sobre a renda .....  (303) (742) (146) 4(iv) (1.191)

Lucro líquido do exercício.....  707 1.178 285  2.170

Lucro por ação..... 

Lucro básico e diluído por 1.000 ações
(em reais – R$)
Ações ordinárias .....  5,07 –   6,45
Ações preferenciais .....  5,58 –   7,09

Média ponderada das ações emitidas
(em milhares) – básica e diluída
Ações ordinárias .....  71.315.968 –   172.041.961
Ações preferenciais .....  61.969.586 –   149.503.808

Ver notas explicativas às informações financeiras consolidadas pró-forma não auditadas.

112

Demonstrações do Resultado Pró-Forma para o Exercício Encerrado em 31 de Dezembro de 2008

Santander Brasil
Histórico

Consolidado

Banco Real
Histórico

Combinado
Ajuste

Pro Forma
Pro Forma

Consolidado

Exercício encerrado
em

31 de dezembro de

Período de
1º de janeiro de 2008

a 29 de agosto de

Exercício encerrado
em

31 de dezembro de

Exercício encerrado
em

31 de dezembro de

 2008 2008 2008 2008
 (em milhões de R$, exceto se indicado de outra forma)

Receitas com juros e similares.....  23.768 14.007 327 4(i) 38.102
Despesas com juros e similares .....  (12.330) (6.552) 11 4(ii) (18.872)
Receita líquida com juros .....  11.438 7.455 338  19.230
Resultado de renda variável.....  37 2 –  39
Resultado de equivalência patrimonial .....  112 193 –  305
Receita de tarifas e comissões .....  4.809 2.040 –  6.849
Despesas de tarifas e comissões .....  (555) (428) –  (983)
Ganhos (perdas) com ativos e

passivos financeiros (líquidos).....  (1.287) 798 4  (485)
Diferenças cambiais (líquidas) .....  1.476 (215) –  1.261
Outras receitas (despesas) operacionais .....  (59) (17) 2  (74)

Total de receitas.....  15.971 9.828 344  26.143

Despesas administrativas .....  (7.185) (4.347) –  (11.532)
Despesas de pessoal .....  (3.548) (2.126) –  (5.674)
Outras despesas gerais.....  (3.637) (2.221) –  (5.858)

Depreciação e amortização .....  (846) (288) (102) 4(iii) (1.236)
Provisões (líquidas) .....  (1.230) (472) –  (1.702)
Perdas com ativos financeiros (líquidas) .....  (4.100) (2.470) –  (6.570)
Perdas com outros ativos (líquidas) .....  (77) (8) –  (85)
Ganhos líquidos na alienação de

ativo não circulante destinado à venda....  7 25 –  32
Ganhos líquidos na alienação de

ativo não circulante destinado à venda
como operações descontinuadas .....  9 13 –  22

Lucro operacional antes da tributação..... 2.549 2,281 242  5.072
Impostos sobre a renda.....  (170) (907) (82) 4(iv) (1.159)

Lucro líquido do exercício .....  2.379 1.374 160  3.913

Lucro por ação..... 

Lucro básico e diluído por 1.000 ações
(em reais – R$)
Ações ordinárias .....  11,59 –   11,65
Ações preferenciais.....  12,75 –   12,81

Média ponderada das ações emitidas
(em milhares) – básica e diluída

Ações ordinárias .....  104.926.194 –   171.800.386
Ações preferenciais.....  91.168.064 –   149.283.961

Ver notas explicativas às informações financeiras consolidadas pró-forma não auditadas.

[…]

Com relação às demonstrações do resultado pro forma relativas ao período de seis meses encerrado em 30
de junho de 2008, a apropriação dos ativos tangíveis e dos ativos intangíveis amortizáveis é realizada com
base na apropriação nos últimos quatro meses de 2008 no montante de R$54 milhões, além da
apropriação de dois meses adicionais em 2009, resultando em R$26 milhões.

(iv) Estes ajustes pro forma refletem o reconhecimento de tributos diferidos reconhecidos na alocação
do preço de aquisição em razão da realização de montantes em que o valor justo é diferente do
custo de determinados ativos e passivos, tal como apresentado na tabela acima. Esta realização de
tributos diferidos é calculada sobre os ajustes pro forma explicados acima, com base em uma
alíquota de imposto de 34%.

116

Demonstrações do Resultado Pró-Forma para o Exercício Encerrado em 31 de Dezembro de 2007

Santander Brasil

Histórico Consolidado
Banco Real

Histórico Combinado
Ajuste

Pro Forma
Pro Forma

Consolidado

Exercício encerrado em

31 de dezembro de
Exercício encerrado em

31 de dezembro de
Exercício encerrado

em 31 de dezembro de
Exercício encerrado

em 31 de dezembro de

 2007 2007 2007  2007
 (em milhões de R$, exceto se indicado de outra forma)

Receitas com juros e similares..... 13.197 19.070 681 4(i) 32.948
Despesas com juros e similares..... (7.002) (7.800) 49 4(ii) (14.753)
Receita líquida com juros ..... 6.195 11.270 730  18.195
Resultado de renda variável..... 36 18 –  55
Resultado de equivalência patrimonial ..... 6 183 –  188
Receita de tarifas e comissões ..... 3.364 2.525 –  5.888
Despesas de tarifas e comissões ..... (266) (762) –  (1.028)
Ganhos (perdas) com ativos e

passivos financeiros (líquidos) ..... 1.517 1.744 6  3.267
Diferenças cambiais (líquidas)..... 382 (179) –  203
Outras receitas (despesas) operacionais..... 133 (287) 32  (122)

Total de receitas..... 11.366 14.512 768  26.647

Despesas administrativas..... (4.460) (6.227) –  (10.687)
Despesas de pessoal ..... (2.384) (3.185) –  (5.569)
Outras despesas gerais ..... (2.076) (3.042) –  (5.118)

Depreciação e amortização ..... (580) (339) (156) 4(iii) (1.075)
Provisões (líquidas)..... (1.196) (928)   (2.125)
Perdas com ativos financeiros (líquidas)..... (2.159) (2.898) –  (5.057)
Perdas com outros ativos (líquidas)..... (298) (33) – – (331)
Ganhos líquidos na alienação de

ativo não circulante destinado à venda..... 1 28   29
Ganhos líquidos na alienação de

ativo não circulante destinado à venda
como operações descontinuadas ..... 13 38   52

Lucro operacional antes da tributação..... 2.687 4.154 613  7.453
Impostos sobre a renda..... (784) (1.720) (208) 4(iv) (2.713)

Lucro líquido do exercício ..... 1.903 2.433 404  4.740

Lucro por ação..... 

Lucro básico e diluído por 1.000 ações
(em reais – R$)
Ações ordinárias ..... 14,02 – –  14,20
Ações preferenciais..... 15,43   15,62

Média ponderada das ações emitidas
(em milhares) – básica e diluída
Ações ordinárias ..... 69.383.705   170.666.195